

FORETRÆDE for Udvalget for Landdistrikter og Øer, tirsdag d. 24. september 2013

SOCIALØKONOMISK VIRKSOMHED I 'UDKANTSDANMARK'

Danmarks yderområder har brug for "velfærdssamfundets iværksættere", socialøkonomiske virksomheder, til at skabe udvikling, vækst og værdi hos den enkelte og lokalt. Nytænkning og offentligt-privat samarbejde er nøglen til langt mere effektivt at udnytte offentlige midler, så de forbliver i det sociale formål, de er allokeret til.

"Socialøkonomiske virksomheder er private og driver erhverv med det formål gennem deres virke og indtjening at fremme særlige sociale formål". (Jf. anbefalingsrapport fra Udvalget for Socialøkonomiske Virksomheder).

På mange områder kan offentligt-private samarbejder skabe arbejdspladser og løfte sociale udfordringer. Men gode ideer fra virksomheder, som primært har en social mission, bremses ofte af bureaukrati og finansiering. Lægger man dertil en placering i landdistrikter og på øer, bliver det hurtigt endnu mere kompliceret. Omvendt kan yderområdernes vilkår også give rigtig mange muligheder.

Baggrund: Invitation fra formand Hans Chr. Schmidt under debatten "Fra Udkant til Forkant via fælles, socialøkonomisk mindset", på Folkemødet 2013, som han var paneldeltager i. Debatten handlede om de muligheder og udfordringer, socialøkonomiske virksomheder har for at skabe vækst i Danmarks yderområder samtidig med at løfte sociale opgaver. Arrangør var den socialøkonomiske virksomhed, Grennessminde Bornholm, der driver dag- og døgntilbud for unge med særlige behov og har en mindre produktion af bornholmske fødevarer og genstande af træ og metal.

Deltagere: Lotte Helms, virksomhedsleder i Grennessminde Bornholm, Line Barfod, Udvalget for Socialøkonomiske Virksomheder, og advokat Knud Foldschack.

Formål: At sætte skub i den sociale og økonomiske udvikling af landdistrikter og øer ved hjælp af socialøkonomiske virksomheder. Deltagerne vil dels give eksempler på, hvilken forskel socialøkonomiske virksomheder kan gøre i disse områder og hvilke udfordringer, der kan være, og dels opsummere anbefalingerne fra Udvalget for Socialøkonomiske Virksomheder publiceret d. 4. september 2013.



Scan koden og se et videoklip fra debatten med deltageres hovedpointer. Læs mere om Grennessminde Bornholms virke på www.grenb.dk og www.facebook.com/GrennessmindeBornholm

